Yo la reyna 
Solvat tarenos duos  
Iacobus Ferrer 

Dmina regina mandavit michi Ioanni  
de Coloma prothonotario visa per preceptorem  

maiorem Legionis Anthonium doctorem  
cancellarium et Andream eciam doctorem pro  

thesaurario et conservatore generalibus 

(Probatus) 

76 

1490 ottobre 30. Cordova. 
Isabella, regina di Castiglia, concede ad Antonio Rizuni di Noto un guidatico a 

beneplacito per poter risidere tranquillamente a Siracusa, dato che era 
stato accusato ingiustamente dell’omicidio di Pietro Deodato dal padre 
Giovanni.  

[f. 42 r.-v.] 

Anthoni Riçoni 
Nos Elisabet et cetera. Fuistis ut intelleximus vos fidelis noster Anthonius de 
Riçuni, ville de Noto predicti regni Sicilie, superioribus annis inculpatus sive 
acusatus de nece perpetrata in personam Petri Dedato, per Ioannem Dedato patrem 
dicti interfecti eiusque filios ob quam acusacionem quamvis, ut asseritur, in dicto 
crimine non essetis culpabilis tamen, ut vos ab indebita vexacione |5 et aliis que inde 
sequi possent incomodis liberaretis,377 absentastis vos a dicta villa posteaque 
moram traxistis apud fidelissimam civitatem nostram Siracussarum nostre reginalis 
camere de dicti regni Sicilie acusatores vero predicti nil amplius ut fertur de vobis 
curarunt sed silencio rem istam pretenerunt. Cum igitur cupiatis in eadem civitate 
Siracussarum et in dicta nostra reginali camera exinde stare, vivere et morari ac |10 

bene et quiete vitam agere, fuit vestri pro parte maiestati nostre humiliter 
suplicatum, ut ne forte ab aliquibus premissorum racione maliciose et iniuste 
molestemini, guidaticum nostrum vobis concedere dignaremur qua suplicacione 
benigne exaudita, tenore presencium, de nostra certa sciencia et consulto in nostris 

377 Segue abs- espunto. 
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verbo et bona fide reginalibus guidamus, affidamus et plenarie assecuramus vos 
eundem Anthonium de Rizuni, de predicta neçe |15 perpetrata in personam dicti Petri 
Dedato et de quocumque processu absencia preceptu eiusdem criminis contra vos 
forsam facto sive culpabilis fueritis sive non et sive premissa sic vel aliter 
quovismodo se habuerunt. Itaque nostro huiusmodi guidatico perdurante quod 
durare et valere volumus dum de nostro processerit beneplacito et post ipsius 
beneplaciti revocacionem per unum mensem, qui tamen revocacio casu quo fieri 
contingat vobis personaliter in |20 domo habitacionis vestre, quam fovetis in predicta 
civitate Siracussarum, seu voçe preconia per loca solita eiusdem civitatis ut moris 
est nunçiari seu publicari habeat non possitis pro prodictis vel eorum occasione in 
persona aut bonis detineri, capi, arrestari, impediri, vexari seu quomodolibet 
molestari in iudicio aut extra nec posset in dicto processu et causa in aliquo procedi 
ymo possitis et libere valeatis in dicta civi|25tate et alibi intra eandem cameram 
nostram reginalem stare, morari et negociare die noctuque ad vestre libitum 
voluntatis salve, pariter et secura, prout ante perpetracionem predicte necis et 
acusacione ea de causa contra vos factam facere poteratis seu possetis. Magnificis 
propterea dilectis consiliariis et fidelibus nostris in dicta nostra reginali camera, 
gubernatori eiusque locumtenente, iudicibus magne nostre reginalis curie, magistro 
|30 racionali, magistro secreto, fisci reginalis advocato et conservatori ceterisque 
demum universis et |f. 42 v. singulis officialibus et subditis nostris ad quos spectet in 
preffata nostra reginali camera constitutis et constituendis et eorum locatenetibus 
precipimus et iubemus sub ire et indignacionis nostre incursu penaque unciarum 
mille a contra facientis bonis irremissibiliter exigenda et nostris inferenda erariis ut 
guidaticum et assecuramentum nostrum huiusmodi iuxta eius seriem et tenorem 
vobis |5 predicto Anthonio de Rizuni teneant firmiter et observent tenerique et 
observari faciant inviolabiliter, per quoscumque et in nullo contraffaciant vel 
veniant aliqua racione vel causa, per hoc tamen guidaticum volumus neque 
intendimus quod bonorum vestrorum annotacio,378 si qua est in aliquo ledi valeat 
seu anni tempus aliquatenus interrumpi qui immo illa in suis volumus remanere 
viribus et effectu presenti, |10 vero guidatico perdurante, non possitis super predicto 
crimine in persona vel bonis in iudicio procedere nec super his iudicialiter aut alias 
vos deffendere ullo modo set processus quivis iudicialis contra vos agitatus hoc 
durante guidatico suspendatur, excepta confiscacione bonorum annotatorum et 
ipsorum execucione, que post anni lapsum possit licite fieri huiusmodi guidatico 
non obstante. In cuius rei testimonium |15 presentes fieri iussimus nostro comuni 
reginalis camere Sicilie sigillo a tergo munitos. Datum in civitate Cordube die XXX 
mensis octobris VIIIIe indicionis anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo nonagesimo. 

378 Annotacio ripetuto ed espunto. 
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Yo la reyna 
Solvat tarenos decem  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit michi Ioanni de  
Coloma prothonotario visa per preceptorem maiorem  

Legionis Anthonium doctorem et Andream eciam  
doctorem pro thesaurario et conservatore generalibus 

(Probatus) 

77 

1490 ottobre 30. Cordova. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Berengario Singarella maestro secreto di 

Mineo a vita, con salario, diritti e privilegi a esso connessi, essendo morto 
il predecessore Giovanni Mangialardo. 

[ff. 42 v./43 r.] 

Berengarii Singarella 
Nos Elisabet et cetera. Vaccante in presenciarum offciio secrecie terre nostre Minei 
camere nostre reginalis predicti regni Sicilie, obitu Ioannis de Manialardu illius 
ultimi possessoris, confidentes admodum de fide, sufficiencia, legalitate et animi 
probitate vestri dilecti nostri Belengaurii Singarella de dicta terra nostra Minei 
eiusdem camere necnon su|5plicacionibus nonnullorum familiarium et 
domesticorum nostrorum pro vobis apud maiestatem nostram super iis reverenter 
effusis benigniter, inclinati, tenore presencium, de nostri certa sciencia, delliberate 
et consulto officium secrecie dicte terre Minei sic ut preffertur vacans vobis eidem 
Belengario Singarella ad vite vestre decursum concedimus, comittimus et379 
fiducialiter comendamus. Ita quod vos idem380 Belengarius et nemo alius vita vestra 
|10 durante ut preffertur sitis et esse debeatis secretus dicte terre Minei ipsumque 
officium habeatis, teneatis, regatis et exerceatis fideliter, legaliter atque bene per 
vos aut substitutum vestrum ydoneum, de cuius tamen culpis et deffectibus vos 
principaliter curie nostre teneamini et sitis astrictus, omnia ea et singula faciendo et 
libere exercendo, que ad dictum secrecie officium et eius plenum usum et 
exercicium pertinent, quomodolibet et espectant et |15 habeatis et recipiatis et 

379 Segue fidul espunto. 
380 Corretto su dictus in interlinea. 
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consequamini pro vestris salario et laboribus illud annuum salarium eaque iura, 
obvenciones, lucra et emolumenta iusta, debita et consueta ad dictum officium 
quomodolibet pertinencia et expectancia necnon gaudeatis et utamini illis |f. 43 r. 

omnibus graciis, favoribus, prerrogativis et exempcionibus quibus alii secreti dicte 
terre Minei predecessores vestri in eodem officio melius et plenius uti et gaudere 
consueverunt, habuerunt et receperunt potueruntque et debuerunt. Usque quaque 
vos vero preffatus Belengarius Singarella antequam regimini et exercicio ipsius 
secrecie officii immisceatis, teneamini iurare in posse illius |5 ad quem spectet de 
bene et legaliter, nos habendo in regimine et exercicio dicti officii ad servicium 
nostrum et iurium curie nostre utilitatem faciendo ac regalias nostras conservando, 
deffendendo et manutenendo diligenter atque teneamini et sitis astrictus. Mandantes 
propterea gubernatori nostro in dicta nostra reginali camera eiusque locumtenenti, 
iudicibus magne nostre reginalis curie, magistro racionali, magistro secreto, 
conservatori, fisci patrono ceterisque demum universis et |10 singulis officialibus et 
subditis nostris ad quos spectet impreffata nostra reginali camera et signanter in 
eadem terra Minei constitutis et constituendis et eorum locatenentibus sub nostre 
gracie et amoris obtentu ireque et indignacionis incursu ac pena florenorum mille 
quod amoto in primis et penitus revocato quovis alio dicti officii detemptore vos 
dictum Belengarium Singarella et neminem alium pro secreto terre predicte Minei 
|15 habeant et teneant, reputent atque tractent ac haberi, teneri et reputari ab omnibus 
faciant illique eorum ad quos spectet in possessione dicti officii et illius exerçicii 
ponant et inducant positumque et inductum manuteneant et deffendant ac de salario 
annuo, iuribus et emolumentis dicti officii integre vobis respondeant et responderi 
faciant nostramque huiusmodi concessionem omniaque et singula in ea contenta ad 
unguem teneant |20 et inviolabiliter observent et faciant per quos deceat observari. 
Et caveant diligenter a contrario quavis racione aut causa, pro quanto graciam 
nostram caram habent ac penam preapositam cupiunt evitare. In cuius rei 
testimonium presentes fieri iussimus nostro comuni reginalis camere Sicilie sigillo 
a tergo munitos. Datum in civitate Cordube die XXX mensis octobris VIIIIe 
indicionis anno a nativitate Domini millesimo qua|25dringentesimo nonagesimo.